SALITRE
PREFEITURA MUNICIPAL

O POVO E QUEM FA2

PRAçA SÂO FPANCISCO, SN
cEÊ 6trs5-ooo, saLtTe E/CEARÁ
CN Pl: 12.464.491/000I-00
FONE: (Aa) 5537-1200
WWW.SALITRE.CE.GOV.BR

LEI MUNICIPAL N9 496, DE 04 DE JULHO DE 2025

RONDILSON DE ÂLENCAR RIBEIRO, Prefeito Municipal De Salike/CE, no uso de suas
atribuições legais e com fundamento na Lei Orgânica do Município de Salitre, faço saber
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Ârt. 1". Fica definido o Piso Salarial dos Agentes Comunitiários de Saúde e Agente de
Combate às Endemias no Município de Salitre como sendo o valor referente a 02 (dois)
Saláúos Mínimos.

§1e- Fica estabelecido o ralor referente a dois salários mínimos para Agentes
Comunitários de Saúde (ACSJ e Agentes de Comabate às Endemias (ACEJ do Município de
Salitre, retroagidos a 01 de faneiro de 2025.

§2e- Os valores referentes ao pagamento retroativo à faneiro de 2O25, encontra
parâmetro em tabela anexo Grifre no Grosso (Fonte: Confederação Nacional dos
Municípios -CNM), de Valores iá repassados pela união ao Município de Salitre-CE.

ArL 3o. 0 valor do piso a ser pago poderá contar com complementação de recursos pela
União

ArL 4o. Essa Lei entra em úgor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Salitre, Estado do Ceará, aos 04 de iulho de 2O25-

RONDILSON DE

ALENCAR

RIBEIRO:83401 830368

Alsin.do de íoíma digitàl pôr
RONDtrsON DE ALENCÂR
RBEno83,mr 8:10368
Dados: 2025O7.Or 09fzl 0 {3Í)0'

REr-nry7

___t
RONDILSON DE ALENCAR RIBEIRO

Prefeito Municipal

PR€FEITUPA MUNICIPAL DE SÂLITRE.CE

ET4

a

DISPÕE SOBRE O PISO SAUTRIAL DOS

AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E

AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

Art.2'. Fica definido que, em sendo reajustado o valor do Salário Mínimo pelo Governo
Federal, acarretã o reaiuste do piso dos ACS's e ACE's do Município de Salitre.

19/08/25, 14:33 LEl,l,4UNlC|PAL_496 2025 0000001.pdf

chromêexlension://efaidnbmnnnibpcâjpcglclefindmkâj/https://salitre.ce.govbr/arquivos/675/LÉl MUNICIPAL 496 2025 0000001.pdf 112